UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SCT-TTr    Đắk Nông, ngày

V/v Trả lời Đơn kiến nghị

phản ánh của công dân.

Kính gửi: Ông Bùi Văn Đắc và Ông Bùi Văn Mua

(Thôn 4, xã Quảng Tín, huyện Đắk R’Lấp, tỉnh Đắk Nông)

Sở Công Thương nhận được 02 (hai) Đơn kiến nghị của Ông Bùi Văn

Đắc và Ông Bùi Văn Mua, cùng trú tại Thôn 4, xã Quảng Tín, huyện Đắk

R’Lấp, tỉnh Đắk Nông (đơn ghi ngày 18/02/2020 và ngày 07/02/2020) với cùng

nội dung như sau: Công ty TNHH N&S vẫn chưa thực hiện ý kiến chỉ đạo của

cơ quan có thẩm quyền bồi thường thiệt hại đối với phần diện tích đất (khoảng

1,1ha) và cây trồng của gia đình ông Bùi Văn Đắc và ông Bùi Văn Mua do Hồ

chứa thủy điện xã Quảng Tín gây ngập úng vào mùa mưa từ năm 2014 đến nay.

Vì vậy, chúng tôi kiến nghị Sở Công Thương Đắk Nông có biện pháp xử lý đối

với Công ty TNHH N&S đền bù thiệt hại cho chúng tôi.

Sau khi xem xét, nghiên cứu và đối chiếu với các quy định của pháp luật

hiện hành, Sở Công Thương trả lời như sau:

- Về nội dung kiến nghị của ông Bùi Văn Đắc (Ông Đắc) và ông Bùi Văn

Mua (Ông Mua) là có cơ sở. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và quy định pháp

luật hiện hành, nội dung kiến nghị phản ánh nêu trên không thuộc thẩm quyền

của Sở Công Thương.

Tuy nhiên, về nội dung kiến nghị nêu trên đã được Sở Công Thương đề

nghị Công ty TNHH N&S phối hợp với UBND huyện Đắk R’lấp và UBND xã

Quảng Tín giải quyết dứt điểm các tồn tại liên quan đến thiệt hại của người dân

(tại Công văn số 1273/SCT-QLNL ngày 24/10/2019). Đồng thời, Sở Công

Thương nhận được Công văn số 52/UBND-NC ngày 16/11/2019 (ký ngày

16/01/2020) của UBND huyện Đắk R’lấp về việc xử lý đơn của công dân; Công

văn số 67/2019/N&S ngày 02/11/2019 của Công ty TNHH N&S. Như vậy, để

tạo điều kiện cho Công ty TNHH N&S và UBND huyện Đắk R’lấp, có cơ sở xem

xét, giải quyết kiến nghị của công dân.

Ngày 19/02/2020, Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Tài Nguyên

và Môi trường tỉnh, Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy phòng chống Thiên tai

2

và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, UBND huyện Đắk R’lấp, UBND xã Quảng Tín,

Công ty TNHH N&S kiểm tra thực tế diện tích đất bị ảnh hưởng ngập úng của

hộ Ông Đắc và hộ Ông Mua tại Thôn 4, xã Quảng Tín. Qua buổi kiểm tra thực

tế, Sở Công Thương đã tổng hợp, thống nhất các ý kiến của Sở Tài Nguyên và

Môi trường tỉnh, Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy phòng chống Thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, UBND huyện Đắk R’lấp, UBND xã Quảng Tín, Công ty

TNHH N&S, Ông Đắc và Ông Mua; Sở Công Thương đã đề nghị Công ty

TNHH N&S chủ động, phối hợp với UBND huyện Đắk R’lấp, UBND xã Quảng

Tín xác định rõ nguyên nhân gây ngập lụt, để làm cơ sở cho việc giải quyết kiến

nghị, phản ánh của Ông Đắc và Ông Mua theo quy định.

Trên cơ sở buổi kiểm tra nêu trên, vào lúc 15h00 phút ngày 19/02/2020,

UBND xã Quảng Tín chủ trì, phối hợp với Thanh tra huyện và phòng Tài

nguyên và Môi trường huyện tiến hành làm việc với Công ty TNHH N&S, hộ

Ông Đắc và hộ Ông Mua. Kết quả, Công ty TNHH N&S đã thống nhất việc hỗ

trợ cho phần diện tích đất bị ảnh hưởng ngập úng tại thôn 4, xã Quảng Tín của

hộ Ông Đắc và hộ Ông Mua (Chi tiết kèm theo Báo cáo của Công ty TNHH

N&S tại Công văn số 14/2020/BC-N&S ngày 25/02/2020 về việc giải quyết

ngập úng Thượng nguồn lòng hồ thôn 4).

Với nội dung trên, Sở Công Thương trả lời ông  Bùi Văn Đắc và ông Bùi

Văn Mua biết, thực hiện./.

Trận trọng !

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- UBND huyện Đắk R’Lấp;

- UBND xã Quảng Tín;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Công Tuấn

		2020-03-03T17:07:21+0700
	Việt Nam
	Trịnh Văn Ngọc<ngoctv.sct@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		KienDN
	2020-03-03T17:12:58+0700
	Sign

		Văn Thư
	2020-03-04T08:15:36+0700
	Test

		Văn Thư
	2020-03-04T08:15:37+0700
	Test

		Văn Thư
	2020-03-04T08:16:18+0700
	Test